secundum ea quæ prædiximus.

Quibus & illud addiderim, ut quanuis quando nullitas absolute prohibita est, non videantur prohibitæ nullitates, quæ illico probari possent, neque etiam nullitas notoria, quæ ex actis manifestè constat, nec illa, quæ respicit personam iudicis, & eius incompetentiā, iurisdictionisque defectum, ex doctrina Abb. consilio 64. numer. 5. libr. 1. Cephalī consilio 395. numer. 39. usque ad numerum 44. libr. 3. & consilio 708. numer. 17. libr. 5. & arbitratur Mexia in repetitione legis Toleti, secunda parte, numer. 25. usque ad numerum 28. Auendañus responso 26. numer. 10. ad fin. & alij plures, quos allegat Gutierrez practic. quæst. libr. 1. quæst. 96. numer. 5. Hæc tamen scribentium traditio cessat ex decisione prædictæ legis quartæ, ibi: *Aunque se diga y alegue, ser de incompetencia, ó de defecto de jurisdicion, ó que della notoriamente conste del proceso y autos del, ó en otra qualquier manera, ex quibus verbis satís elicitor, qualemcumque nullitatem, et si notoria sit, & ex defectu iurisdictionis, reiectionam esse.*

1. Ceterum id prætermitten-

L 2 dum

154 De Tenutā, seu remed. possessor.

dum non duximus, etiam in terminis legis nostræ, & dictæ legis quartæ, non censerí 10 sublatam nullitatem, quæ prouenit ex defectu citationis, cum iuris naturalis sit, & nulli defensio sit auferenda. l. defensionis facultas. C. de iure fisci, libr. 10. & ita extante dicta lege 4. arbitratur Auendanus tractatu de secunda supplicatione, numer. 4. Gutierrez pract.lib. 1. quest. 96. num. 6. versiculo, *idem in nullitate*, qui latè probat, innumeros huius opinionis recensens. Mexia in dict. l. Toleti, in secunda parte, primo fundamento, numer. 21. & 23. versic. *pari quoque ratione*, qui pluribus fundamentis & auctoritatibus comprobat. Ea enim quæ ius naturale concernunt, à Principe tolli nequeunt, nec suppleri. Clementina Pastorali. 11 §. cæterū, de re iudicata. Arias Pinel. in Rubrica de rescindenda, prima parte, cap. 2. numer. 21. Et ita quoque sententia Principis absque citatione non astringit, gloss. recepta, verbo quanuis. ff. de legibus. Peralta in l. Mævio. §. à me hærede, à numer. 6. ff. de legatis secundo l. si Præses, ibi: *Quod defensione iusta fuerant destituti.* C. quomodo & quando iudex. l. cum minores. C. si

aduersus rem iudic. ibi: *Et indefensos, &c.*

Rursus, non omitto, quod de defectu iurisdictionis diximus, ita accipendum esse, nisi nullitas ex prædicta incompetencia, perpetua esset, ita ut tribunal, in quo de Tenuta agebatur, omnino esset incompetens, tunc enim nullitas opponi potest, non obstante lege nostra, & dict. l. 4. vt rectè censuit Couarrub. practicar. cap. 25. numer. 4. versiculo, *nullitas siquidem, & ultra eos quos allegat, doctè considerat Alexand. cons. 79. n. 9. lib. 7. & docet Bartolus in l. Diuus Traianus, numer. 1. ff. de militari testamen. Decius consilio 410. num. 7. Menoch. cons. 259. num. 2. libr. 3. Hippol. Riminald. cons. 67. num. 51. lib. 1.*

Ex qua doctrina infertur, quod ad nostram materiam peculiariter pertinet, si in alio Tribunal, etiam supremo, extra Regium Consilium Castellæ, de Tenuta cognitum sit, & pronuntietur super translatione possessionis ciuilis & naturalis, aduersus hanc sententiam opponi posse de nullitate ex defectu iurisdictionis, cum super Tenutis solum prædictū supremum Consilium cognitionem, iurisdictionē, & perpetuam

Caput Decimumquartum. 165

tuam delegationem habeat; cæ
tera itaque tribunalia, iuxta le-
gēm nonam, titulo 7. libr. 5.
Compil. de hoc summarissi-
mo iudicio cognoscere non
possunt; quæ lex præcisam nè-
cessitatè, atque ineuitabilem so-
lennitatis formā introducit; cæ-
teri itaque magistratus non so-
lūm perpetuo incompetentes
¹² sunt, iuxta superiorem reso-
lutionem, sed etiam omnino
incapaces: argumento tex-
tus in l. nemo potest. ff. de le-
gatis primo, l. 1. ff. de ver-
borum obligatio. l. non po-
test. ff. de furtis, docet Bar-
tolus in l. cum lex, numer. 6.
ff. de fideiussoribus. Baldus in
l. bonorum, numer. 45. C.
qui admitti. Iason in l. Gal-
lus, numer. 17. ff. de liberis &
posthum. Hippo^yt. Riminal:
consilio 79. numer. 12. libr. 4.
Parisius consilio 58. nume. 35.
libr. 4. Ex quorum doctrina,
extra omnem ambiguitatis ca-
sum putamus, prædictam sen-
tentiam Tenutæ, tam ex in-
competentia iudicūm, quam
ex incapacitate, nullam exi-
stere, & nulla ratione ad execu-
tionis effectū posse per-
duci; quod summè adnotan-
dum est pro intellectu legis
nostræ, quæ non solum sup-
plicationem, sed & nullitatem
reijcit; secundum enim præ-

¹³ dictam distinctionem, & de-
clarationem intelligenda est,
& in cap. 39. plenissimè hæc
questio disceptabitur. Quod
attinet vero ad alia iuris reme-
dia, dummodo Regium su-
ppremum Censilium de Te-
nuta cognouerit, & in ea di-
rectò pronuntiauerit, post pre-
dictam primam sententiam,
quæ executioni mandari de-
bet, nullatenus competere,
compertum censeo, ex ver-
bis legis nostræ, ibi: *Ni otro
remedio ni recurso de la prime-
ra sentencia.* Et quanuis non dif-
fitear, nullitate reiecta, & omni
alio remedio excluso, vt in no-
stra lege sancitum extat, adhuc
non censi excludam restitutio-
nem in integrum, vt voluit Frá-
cus in c. dilecto, num. 165. de ap-
pellat. Bosius in titu. si aduersus
rem iudicatam, numer. 24. Pur-
puratus, & Iason in l. postquam
liti, in principio. C. de pactis;
Sforcia de in integrum restitu-
tione, questione 64. articul. 5.
numer. 39. ex glo. recepta com-
muniter in l. vnica, verbo, refor-
mationem. C. si de moment. pos-
sessione; de qua plura concessit
Capicius decisione 13. nu. 10.
Contardus in d. l. vnica, limit. 8:
per totam, & ita communiter
à nostrisibus interpretetur tex-
tus in dicta lege 4. titulo 17.
lib. 4. Compil. illa enim verba:

166 De Tenuta, seu remed. possessor.

- Vt supplicationi non sit locus, nullitati, alioue iuris remedio, & recursui, quæ in dict. l. 4. & in d. l. 5. continentur, nō extendi ad restitucionem in integrum. neq; hanc sublatam censeri, nisi nominatim lege caueretur, innumeris recensitis defendat Sforcia de restitucionē. 1. parte, quæstione 15. num. 44. cum sequentibus. Sed quanuis hæc opinio vera esset, cuius inuestigatio non est præsentis disputacionis, receptissimum tamen est, hanc sententiam in summarissimis iudicijs locum non habere, in quibus restitutio cessat, ut in cap. 7. satis ostendimus.*
- 16** Illud tamen silentio non pretereo, cum ad tractatum nostrū, & intellectum nostræ legis plurimum expadiat, an sententia Tenutæ executio impediatur, quando victus opponit, & in continenti demonstrat, ex falso instrumento maioratus, prædictam Tenutæ sententiam in favorem vincentis latam fuisse. Et quanuis quæstio hæc satis dubia sit, cum proprietas victo reseruetur, vbi de prædicta falsitate exactius disceptabitur: nihilominus defendi posset, Regium supremum Senatum huius articuli cognitionem habere, absque lexione nouissimæ sanctionis, & prædictæ l. 4. Ille enim qui allegat, sententiam
- 17**

latam fuisse ex falsis instrumentis, eam neque iniustum, neque nullam dicit, imò validam presupponit, secundum litis statum, tempore scilicet pronuntiationis prædictæ sententiae: solum enim asserit, effectum ipsius sententiae cessare, cum instrumenta ea, quibus Senatus motus fult, cum vera putaret, falsa apparuerint; ut mirabiliter & ferè in individuo interpretatur Bartokus in l. & si sine, numer. 1. versiculo, nam si tibi, ff. rem ratam haberi, illis verbis: *Nam si tibi fui condemnatus, & solui, quia rem non restituebam, si res posteā peruenit ad te, tunc causa peruenit ad non causam, & agendo, non dico sententiam nullam, vel male iudicatum, imò dico bene iudicatum; tamen causa illa deuenit ad non causam: & idem, si dolus actoris interuenerit.* Et pro hac opinione allegat Bart. l. prætor. §. Marcellus. ff. de iudicijs, ex qua censet vbi supra, quādo sententia profertur ex falsis allegationibus, vel scripturis, vel ex dolo aduersarij, tuc nullā nō dici, neq; iniusta, sed causam ei⁹ cessasse. Et eadē sententiā sequitur Cuma. ibidē, n. 5. idēq; probat. in l. si fullo. ff. de cōd. sine causa, vbi Paul. n. 7. & Ias. n. 2. Bald. in l. si sub specie. n. 3. C. de re iud. vbi Sal. n. 6. i

Paulus

- Paulus in I.eleganter,num.9. ff.
de condicione indebiti. Alexá.
in §.1. eiusdem legis,nu.7. Bar.
in I.Iulianus,num.9. eodem tit.
& ita alios plures referens con-
suluit Petrus Surdus consi. 268.
- 19** cuius initium est, *Egit Catherina*, num. 15. versi. secundo , ubi
non daretur , libr.2. qui in specie
casus nostri loquitur ; & ultra
ipsum probatur in I. Præfecti. **23**
ff.de minoribus. Ex qua quan-
uis prohibita sit appellatio , &
alia quoque iuris remedia veti-
ta sint , non tamen aduersarij
circuventionis allegatio pro-
hibetur , sententiamque , licet
alias debeat exequi , reduci ta-
men ad non sententiam, si præ-
textu instrumenti falsi lata fuisse
probant iura optima in l. 1.
2. & 3. C.si ex falsis instrumen-
tis iuncta l. 1. titul. 26 part. 3. ex qui
bus ea elicitor conclusio, vt sen-
20 tentia lata ex falso instrumen-
to , in irritu recidat, nisi ex alijs
probationibus subsistere posset.
- 21** Quæ doctrina adeò vera est, vt
etiamsi absque dolo aduersarij
instrumēta falsa producta sint, **24**
& ex eis sententia feratur, præ-
dictam sententiam,falsitate de-
tecta,non sustineri,asserat Bald.
in l.si ex falsis,num.4.versic. se-
cundo oppono.C.de transactioni-
bus.Gregor.Lop.in dict.l. 1. tit.
26.par.3.verb.por falsas cartas.
- 22** Rursus , quia etsi dicta falsi-

tas proueniat ex errore tabellio-
nis,& nō ex dolo ; nihilominus
in ciuilibus instrumentum fal-
sum remanet,& sententia ex co-
lata, nullius effectus est. I. quod
adhibitus.C.de his qui sibi ad-
scribunt , declarat Laderchius
consi.91.num.6.Mandel.consi.
381.num.21.lib. 1.& consi.225.
num.27. & 28.codem lib. 1.

Postremò , quia falsitas non
solum rescindit litem principa-
lem quoad proprietatē, sed etiā
quoad possessionem, à qua quis
iniuste cecidit respectu prædi-
ctæ falsitatis: ita singulariter Ab-
bas in c.accedens,in primo , nu.
19.vt lite non contest. & in in-
diuiduo Petrus Surdus dict.cō-
sil. 268.in principio,num.17.&
sequentibus,lib.2.

Ex quibus cōsiderationibus
dicendum videtur, Tenutæ sen-
tentiam exequi non debere , si
victus ante eius executionem,
eam ex falso instrumento ma-
ioratus latam fuisse opposuerit,
& incontinenti probare conten-
dat.

Sed quanvis hæc vtilia sint,
tum & subtilia, & disputatione
digna , puto tamen de falsitate
prædicti instrumenti maiora-
tus in proprietatis iudicio cog-
noscendum , nec esse articulum
possessionis, si post sententiæ Te-
nutæ pronuntiationem prædi-
cta falsitas opposita sit , ex deci-
fione

168 De Tenuta, seu remed. possessor.

sione nempe textus in d.l.5.tit.
 19.lib.4.in 3.tomo Compil.fol.
 59.ex cuius generalitate prædictum falsitatis remedium exclusum est; & quia quanquam verissimum sit, sententiam latam ex falsis scripturis, quanuis auctoritatem rei iudicatæ habeat, retractari posse, & iterum litem suscitari, iuxta iura superius allata; illud tamen indubitatum est, prædictam sententiam ipso iure valere, donec ope restitutionis rescindatur. l. si prætor. §. Marcellus. ff. de iudicijs. l. si ex falsis. C. de transact. l. i. titul. 26. par. 3. Effectus itaque prædictæ sententiæ non debet cessare, nec eius executio impediti, quantum falsitatis allegatio deduceta sit, & eius probationem virtus in continentia obtulerit; hoc namque rescindens iudicium prius præcedere debet, iuxta sententiam glossæ verbo *restitutio*nis, in l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. ff. ex quibus causis maiores, cum latè tradiper Guidonem Papæ decisione 143.num. i. Si enim de hoc rescindeti iudicio tractaretur apud iudices Tenutæ post sententiæ pronuntiationem, alia causaretur instantia, contra prædictam legem quintam, quæ ad Regios Conuentus causam remittit, postquam supremus Senatus semel pronuntiauerit: nulla itaq;

apud eum remanet cognitio, nec iurisdictio, ex dicta lege Regni: & quia licet secundum ea quæ cap. penultimo tractabimus, hæc falsitatis exceptio, & aliæ altioris quæstionis, siue (ut vulgus ait) indaginis, in iudicio Tenutæ controverti possent, cū possessorum mixtum sit id de quo agimus; ita tamen hæc doctrina intelligenda est, si ante sententiam opponantur, vt ibi diximus, post eam enim à prædicta nouissima lege prohibitum est opponi, & satis probatur in l. 2. C. de edicto diui Hadriani tollen. vbi quæstio falsitatis non impedit remedium possessoriū, nec missionem in possessionem hæreditis; multo itaque minus debet impediti prædictam missio, & decreti possessorij executio, si prædicta falsitatis quæstio ante prædictum decretum opposita non fuisset. Quibus accedit regula text. in cap. cum de beneficio, de præbendis, lib. 6. vbi ille, qui titulum habet, in possessionem beneficij mittendus est; vt eadem ratione dicamus, habenti titulum sententiæ Tenutæ, non impediendam possessionem & executionem propter prædictam falsitatis allegationem; quod casui nostro propernōdū conducit, cum omnis causa possessoria beneficialis habeat admixtam proprietatem, sicut in